T. S. P. par vosdicts députez a esté aussi advisé un expédient sur la distribution des terres que pourrons, avec l'ayde de Dieu, gagner sur le Turc; et quant à ce, me

semble, que ceux qui principalement auront aydé à faire la conquête et voudront demeurer au pays pour le deffendre et auront de quoy porter la charge, devront estre préféréz aux autres. Toutesfois, de cela vous serez juge, pour y ordonner ainsy que verrez estre pour le mieux au bien et profit de la chrestienté.

T. S. P., vosdits déléguéz ont aussi advisé, que seroit utile et profitable d'avoir intelligence au sophy ou autre prince infidelle, pour mieux parvenir à confondre le Turc. Sy me semble leur advis estre bon, et mesmement car par ce moiennement leur sera osté le chemin d'eux joindre, et avec ce, par la communication et intelligence que pourrons avoir ensemble, se pourra faire, avec l'ayde de Dieu, qu'ils se pourront réduire à la foy chrestienne; et, d'autre part, la fin et intention pourquoy on le faict est bonne; car ne consiste à les favoriser et augmenter, ains pour les réduire à la foy christienne, et pour la conserver et augmenter et affoiblir noz ennemis par leurs mains. Et si V. S. advise, que elle, l'empereur, moy et le roy catholique y envoyons ensemble quelques messagers avec bonnes instructions et mémoires, je seray prest de ma part pour ce faire.

T. S. P. je loue Dieu de tout mon cœur de ce que voy le chemin préparé sur ce que ay tousjours tant souhaitté et désiré, qu'est de voir en la chrestienté paix universelle et faire la guerre et invader d'un bon et commun accord les ennemys de la foy chrestienne. Si prie tant dévotement que n'est possible V. S. de persévérer et parachever ceste excellente et fructueuse délibération que avez si bien et vertueusement comencée, qui vous viendra a perpétuelle et éternelle renommée. Et plus grand ne profitable trésor ne sçauriez acquérir ne ammasser en ce monde, moiennant lequel à la fin aurez la gloire éternelle, à laquelle prie nostre Sauveur et Rédempteur, après très-longue vie et santé, vous conduire. — Escript à Amboise, le seiziesme jour de décembre. Signé, votre très-obeïssant filz François. — Robertet.

**C. Consultatio Cesareae Majestatis Consiliariorum super expeditione
contra Turcas.**

(Vergleiche oben S. 63—81.)

Auspicio sancti Paracliti Spiritus, in Dei nomine, amen!

Cum serenissimus dominus noster Leo decimus, romanus pontifex, una cum sacro reverendissimorum cardinalium collegio, ac christianorum principum et regum oratoribus, qui pro consultandis universe christiane reipublice urgentibus negotiis ac incumbenti hujus temporis necessitate, in romanam urbem convenerunt, non absque immenso cordis sui dolore pro pastoralis sui officii in dominicum gregem sibi credita cura, animo revolverit, exacteque ac diligenter perpenderit, quanto jam tempore, sacrosancte fidei nostre perpetui hostes, immanissima ac spurcissima Turcarum gens, impune in christianos debacchata, non modo finitimas regiones, Aetoliam, Peloponnesum, Achajam, Archadium, universam Greciam, Thessaliam, Macedoniam, Epyrum, Traciam, ipsamque Orientalis quondam imperii sedem Constantinopolim, multis prius excursionibus, stragibus, caedibusque vastatas, ditioni tandem suae subjecerit; sed in ipsius Italiae viscera, et aliquando non procul a romane urbis membris, ubi christiani nominis caput, et apostolorum sedem locata scimus, furoris sui rabie penetraverit....., propriis tantum commodis inhiantes communisque salutis immemores, lamentantium gemitus et oppressorum lachrymas surdis auribus et conniventibus oculis praetereuntes, nulla hactenus vulneribus christiane reipublice illatis remedia adhibuisse; quodque si fortasse ea tolerari potuerunt, dum hostis publicus nondum in eos accessus creverat, in quibus palam nunc omnibus inspicitur; quodque si ceteri Turcharum tyranni eo facilius verebantur, qui dum quaedam etiam non modica regna et imperia suae subdedissent ditioni, nondum tamen cogitatus suos eo direxerant, ut sibi universum orbem subderent; at profecto cum sibi proponendum arbitratus sit, qualis quantusque sit presens hic hostis, qui non innumeris suis ditionibus, que antehac progenitores sui a christianis principibus rapuerunt, non tota fere Asia et magna parte Europe contentus, fuso prius Persarum rege,

duobusque Aegyptiorum sultanis crudeliter trucidatis, ac Syrie, Arabiae, Aegypti et multis Africe regionibus, praesertim refertur Bugie, Thunizi, Tremezenique regis, potitus, in Occidentem, hoc est in christianorum viscera, arma convertit;... Sanctitasque omnia, que ad tante rei molem pertinent, prehabita, tam de modo belli sumendi, quam de copiis, de comestibus, de pecuniis articulatim abunde complexa fuerit; eamque consultationem ad invictissimum Cesarem Maximilianum, tamquam ad caput secularium principum, et advocatum sancte apostolice sedis, christianeque fidei protectorem, et uni rei militaris inter omnes principes expertissimum, examinandam perpendendamque miserit, ut si quid pro bellicarum rerum experientia minuendum addendumque existimaverit, iudicio atque consilio ostendat; licet ser^{mus} Cesar jam plurimis documentis satis superque noverit.... sepiusque cum natione germanica et consiliariis suis super iisdem rebus consultaverit: nihilominus gratissimus Cesari nuncius fuit, qui hujusmodi ad se consultationem et tantorum virorum sententiam attulit; quam quidem, etsi in omnibus articulis prudentissime summo ingenio, summa solertia enucleatam recognoverit, voluit tamen singula a consiliariis suis, qui pro tempore apud se presentes erant, perlegi, considerari, ponderarique, ut, si quid ad ea addendum arbitrarentur, id scriptis etiam committerent.

Cum autem ipsi consilarii, singulis diligenter inspectis consideratisque, nihil addendum minuendumque arbitrati sint quod ad hujusmodi expeditionem sumendam prosequendamque attineat, si praesertim christianorum res ita disposite essent, ut quam primum id bellum sumi, et generalis illa expeditio executioni demandari posset; sed cum negotium id maximi ponderis et diuturnioris laboris sit, quam ut ad futuram estatem parari et expediri possit, praesertimque cum Germanica natio, que multis ac magnis regionibus late patet, que plurimorum principum ac communitatum ductu variis moribus et legibus gubernatur, non tam repente induci et in tanti momenti expeditionem armari facile possit, Turcus autem, qui maximam classem et immensos jam apparatus belli coegit, procul dubio non sit quieturus, quin aliquam christiani orbis regionem invadat; ne omnino proximus hic annus immunis transeat, quin saltem ad divertendas vires tanti hostis prodesse

quidpiam possit; et ne is sibi nuper acquisita regna firmo ac stabili ductu regere et in fidem ac benevolentiam suam confirmare, ac reliquos Africe reges et potentatus, quos nondum subegit, bello interea aggredi possit, ex quibus omnibus magna sibi et opum et pecuniarum et gentium incrementa contra christianos accedere posse non dubium est; Cesarei consilarii quod ad futurum annum contra hostes tentari posse existiment, quibusque modis, duobus proximis deinde annis, cetera generalis expeditio subsequi valeat, et quibus ducibus, qua pecunia, quibus copiis res agenda videatur, reverenter in his scriptis proposuerunt, volentes tum ea singula et sancti Domini nostri aliorumque in urbe congregatorum oratorum et christianorum regum principumque iudicio subijci, neque propterea a jam dicta consultatione, que ad Cesaream majestatem missa est, in ceteris discrepare, sed his omnibus tanquam prudenter perpensis et consideratis acquiescere: arbitranturque, nisi quidpiam in futuram estatem christianorum virium in hostem paretur, eum et omnem occasionem in sequentes annos christianis arrepturum et auxilia omnia, que ab exteris nationibus sperari possent, nisi nos idipsum agamus, omnino precepturum; nequaquam igitur in futurum proxime annum cessandum, sed reges confirmandi, animandique et juvandi; Scytarum et Tartarorum aliquot premiis et stipendiis alliciendi et in expeditionem nostram invitandi, antequam a Turcis preveniantur, qui cum in proximis bellis cum sultano et sophy florem militum suorum perdiderint, procul dubio a finitimis gentibus auxilia quesituri sunt. Si vero a nobis Afri et Scythe seu Tartari in proximum annum conduci et attrahi poterunt, eo minore auxilio hostibus relique erunt.

Quibus vero modis pecunie cogende sint, praesertim quod Germanie populis tolerandum existimarunt, ipse consilarii Cesarei in sequentibus adnotarunt, non intendentes tamen, si qui principes in regnis ac ditionibus suis meliorem viam invenerint pecunie acquirende, his legem fixam apposuisse, sed semper melioribus inventis eorum acquiescere velle.

Et primo quod ad copias et ad tantae expeditionis molem alendam congruisque stipendiis sustinendam toto hujusmodi triennio attinet, arbitrantur Cesarii consilarii commodum et necessarium fore, si ex universo christiano orbe, recensitis ubique regionum populis, quinquagesimus quisque, tam spi-

ritualis quam secularis, per focos sive familias miles unus in hanc militiam eligatur, cui quidem reliqui quadraginta novem stipendium annuum subministrent.

Quod tamen stipendium unius peditis intelligitur, semperque duo pedites loco unius equitis computari debent; stipendium autem ipsum, a predicto summo pontifice et ceteris, ut supra, congregatis adscribi atque nominari debeat in hunc modum, videlicet ut equitibus bene instructis et armis sufficientibus armatis sex ducati auri, levioris autem armature, pro eorum estimatione et arbitrio, quinque aut quatuor, pedibus vero tres in singulos menses persolvantur.

Cujus quidem oneris seu imperate pecunie ratio ad id se ostendit, ut per focos singulos, sive familias, florenus unus rhenensis, vel circa, impendi debeat. Item quod preter ordinariam hanc pecuniam, que per focos exigenda fuerit, universus spiritualis status totius christiane reipublice, exceptis mendicantium ordinibus, qui nullos habent redditus aut proventus, supradicto triennio ex omnibus suis proventibus rectam decimam in hanc expeditionem persolvat. Item omnis et universus status secularis et presertim qui regant domos sive familiae presunt, vigesimam suorum reddituum partem exhibeant. Item quod omnes spirituales ac seculares, ac vidue mulieres, qui neque redditus habent neque proventus, sed quacumque numerate pecunie sue, mobilium bonorum condicione censentur, idem, medio juramento secreto, tamen facultates suas gaudent, quibus ad existimationem annuorum reddituum computatis, etiam vicesimam, eque vel priores, erogare compellantur. Item omnes mercenarii et quo qualitercumque et quacumque mercede et sallario dominis famulantur, viritim singulo hujusmodi expeditionis anno medium florenum rhenensem, adeo tamen, ut qui plus lucri, eos, qui minus habent, eque compensatis stipendiis sustineant, exhibere teneantur. Si qui vero inter ejusmodi famulatio dominorum addictos inveniantur, qui vel redditus habeant, vel pecuniam et mobilia bona, iis, sicut et ceteris in proximo articulo est, eadem condicione censeantur.

Item quod preter hec omnia sanctus Dominus noster sanctam cruciatam in totum christianum orbem enuntiat, ex cujus cruciate devotione inductus, si quis rex, princeps, seu privatus quicumque suis impensis absque aliquo stipendio

in hanc sanctam expeditionem proficisci voluerit, is ab omnibus supradictis oneribus liber et immunis intelligatur; qui vero aliis causis prepediti, expeditionem ipsam personaliter ingredi nequiverint, solutis primum his taxis et oneribus, ut supra, generaliter impositis, potuerunt etiam cruciate thesauros non minus adipisci, si, pro condicione facultatum suarum, zelo suae devotionis in subsidium ipsius sancte expeditionis quidpiam erogaverint.

Numerus per totam christianam rempublicam facile haberi poterit, si a spiritualibus ac secularibus principibus, ac prefectis et magistratibus sive per prefecturas archipresbiterasque et parochias diligenter viritim omnes per capita recenseri curabunt. In ipsis vero ordinariis exactionibus, ex quinquagesima quocumque per focos sive familias, ut predictum est, item ex vigesimis, decimis seu alio quocumque censu et ordine accipiendis, nec non et super pecuniis, que ex indultis et gratiis sancte cruciate congregabuntur, debebunt a summo pontifice, sacratissimo imperatore, regibus, principibus et communitatibus, sollertes, integri ac prudentes commissarii constitui, et spirituales et seculares, qui susceptam et exactam pecuniam fideliter administrent, et de susceptis et administratis integram rationem reddant.

Machine et tormenta bellica, que tante expeditioni necessaria erunt, regibus, principibus et communitatibus pro cuiusque conditione et qualitate mutuanda et commodanda imponentur; que vero pro exercendis ac vehendis iis, que ad ea pertinent, ut sunt pulveres, ballotte et similia, vectivarumque impense, communi totius christiane expeditionis onere persolvantur.

Et fortasse commodius atque utilius huic expeditioni devenire posset, si in ea militaturi partim integro stipendio, partim sibi necessariis alimoniis conducerentur, ea presertim ratione, quod haberi non poterunt tot mercatores qui tantis com meatibus subministrandis sufficiant. Sed qui annone et com meatibus exercituum prefecti fuerint, debebunt per totum christianum orbem et ex longinquis regionibus, etiam ultramarinis, necessarias alimonias passim incessanterque emere, persolvere ac subordinare. Itaque conveniens et necessarium summopere videtur, ut ejusmodi annone et com meatuum prefecti in hanc profectionem, tam citra mare quam ultra, con-

stituantur, qui annonam et necessaria alimenta comparent et exercitibus pro eorum necessitate vendant et distribuant, invicemque sibi pro qualitate locorum correspondeant, ac de omnibus administratis, electi ad hoc a christiana universitate, integram et fidelem rationem reddant.

Et quoniam, ut omnibus notum est, plerumque inter christianos discordie sunt et dissensiones, presertimque inter multos magnos principes et potentatus, qui ad hunc diem inter se dissident, multisque emergentibus causis etiam paulo post dissidere possent, ne privatorum controversiae et hostilitates huic communi christiani nominis bono et tam sancte ac necessarie expeditioni obesse usquequaque possint, ut omnibus libere ac sese huic proposito accingere tuto liceat, neque hujusmodi bellorum aut discordiarum perturbationibus impediri, retardari aut prorsus averti valeant, necessarium magnopere ducendum est, ut ab omnibus hujusmodi bella, discordiae et dissensiones absque alicujus contradictione, inter quoscumque aut nunc vigeant, aut paulo post exoriri possent, suspendantur, prorogentur ac differantur: et quoniam longi muneris et laboriosi operis esset, pacem inter omnes et amicitias querere, fiant saltem sincere ac inviolabiles inducie seu treuge sex annorum inter dissidentes partes omnium discordiarum et bellorum, qualicumque etiam gravissima causa exorta fuerint, adeo ut omnes christiani principes et potentatus vera quiete, securitate et tranquillitate gaudere possint, et ultra id suscipiendae expeditionis decretum tempus, altero optate pacis termino christianus populus merito frui valeat, ne cum, post longos et tam difficiles pugne labores, ad patrias lares redierit, iterum ad belli molestias, damna et animi perturbationes revocetur.

Que vero singulo hujus propositi termini anno suscipi atque expediri debeant, diligenter consideranda sunt, presertim quod apud plerosque christianorum populos ea sit rerum incititia et ignorantia, ea indomitorum animorum pertinax obstinatio, et morum quedam incomitas, ut, que communis salutis sint, aut parum advertant aut prorsus ignorent: evenire haut difficulter posset in proposita generali ista exactione, que sive per familias et focos sive decimarum vigesimarumque, ut predictum est, aliove quocumque modo expetenda fuerit, non desint, qui se totis viribus opponant et impositi oneris

conditionem prorsus detractent, seque in obedientes ac rebelles demonstrant.

Quapropter proximo abhinc anno, qui erit quingentesimus octavus decimus post millesimum, curari imprimis debet, ut proposita hujusmodi actio, ubique terrarum christiani orbis et nominis diligenter constituatur, et quicquid in ea resistentie aut obstaculi fuerit, salubriter amoveatur; bella deinde ac dissentiones principum, sub predictis sex annorum induciis, sedantur ac rejiciuntur, adjectis in eos, qui reluctantur, sancte sedis apostolice censuris et anathemate ac Cesaree et imperialis indignationis et banni arctissimis edictis et penis, quibus, si qui se temerarie opposcentes in rebellione sua perseverare voluerint, hi communibus armis et exercitibus christianorum absque aliqua mora, oppugnentur et penis debitis plectentur: hujus autem executionis et propositi ad rebelles cogendos caput sit et ductor ser^{mus} Francorum rex, qui eos presertim et potentatus et populos, qui ad solis ortum et septentrionem vergunt, regnis suis finitimos, invitos etiam propositae exactioni parere compellat; qui vero ad occidentalem plagam a septentrionis finibus spectat, a seren^{mo} Anglorum rege, qui etiam hujus negotii principalis executor in eisdem regionibus constituatur, si violatores optate hujus quietis et propositi fuerint, severe punientur. Qui vero ab Occidentis plaga usque ad meridiem incolunt, si ruptores tanti federis se objicient, a serenissimo domino romano pontifice, seu sancte sedis apostolice^l vexillifero, pro demeritorum suorum qualitate corrigantur.

Quamobrem, non inconsultum et ad sedandos hos tumultus, qui ita exoriri facile possent, primo hoc expeditionis anno ipsi ser^{mi} Francorum et Anglie reges domi si contineant et ejusmodi sibi commendatis negotiis incumbant. In his autem expeditionibus pro rebellibus coercendis, si necessarium fuerit, media exactionis portione utentur, qui in capita familiarum sive in focos inscribetur. Quod vero ex decimis et vigesimis cumulari poterit, id in Africanam expeditionem impendetur, ut paulo post hic infra narrabitur. Huic autem negotio, quod contra rebelles et inobedientes suscipiendum fuerit, per pontificem maximum et reges jam dictos in singulas regiones militie et armorum periti preficiantur, qui ubi opus fuerit presto sint, et emergentibus incommodis opportune consulant.

Quid autem in proximum futurum annum, antequam generalis illa expeditio suscipiatur, agendum videatur, recurrit hec oblata occasio bene agende rei, ne ab impugnatione tyranni hostis annus hic, dum cetera, que ad expeditionem pertinent, procurantur, prorsus immunis pertranseat.

Cum christianis principibus videatur relicta spes Sophy, Persarum regis, excitandi ut arma in Turchas capiat, quandoquidem tot pugnis jam defessus ac ultima ista expeditione ab Aegyptiorum sultano derelictus et pene cum toto exercitu fusus adtritusque fuerit, potiusque hoc tempore quietem et ocium optet quam bellum, cogitandum est, ut in Africa, quam etiam nuper magna ex parte tyrannus ille sibi subjecit, quicquam christiani intentent; et si qui forte Turcharum exercitiibus sese opponant, oblata occasione et spe victoriae incerta, cum eis decertare, et prius felicitis expeditionis initium Deo duce auspicatori, ac si christianorum pia vota apud Deum latius juvent, Alcanerum usque, hoc est expulsi regiam sultani, victores subsequi, eamque urbem ditioni nostre, quod fortasse, cum nullo muro aut aggeribus munita sit, facili fieri possit, subjicere; cumque Nylus et universa Africa christiano numini cedere, Turcharumque tyrannus tanta rerum occasione spoliari posset, indeque in posterum facilis ad Persarum regis animum sollicitandum in communem hostem aditus pateret.

Videtur itaque non inconveniens, si ad proximam estatem prima quedam expeditio in Africa suscipiatur, presertim ad confirmandos animos illorum regum, qui nondum in Turcharum tyranni deditionem venerunt, ut sunt rex de Tremez et de Fez, et Marochi, Arabesque, qui Libie montana incolunt, eosque et armis juvare, et una cum christianis copiis in eam expeditionem proficisci, omnibus modis adhortari, premiisque ac stipendiis allicere.

Hujus expeditionis duces esse debent sacratissimus imperator et Portugalie rex cum potentia catholici regis, qui modo etiam circa eam expeditionem laborat, et aliorum principum, exceptis his, qui ad Polonicam profectionem deputati sunt, auxiliis; ipsique etiam in aliis futuris expeditionibus sequentium duorum annorum una cum aliis perseverabunt, et usque ad finem in bello persistent; et ad hujusmodi negotium peragendum pro alendis ac sustentandis exercitibus reliqua stipendia portionem imperate exactionis quinquagesime predictae, item

et integram decimam et vigesimam ac singulas reliquas taxationes, que supra exposite sunt, in usum hujus expeditionis convertent, presertimque ex universa Germania, unde imprimis facilius imperata ejusmodi pecunia, et, si poterit, cujus nervis et emolumento et annona necessarie queque exercitibus alimonie comparari; et milites ex christianis aut gentilibus, ubi commodiores susceptæ provincie videbuntur, conduci ad eam expeditionem poterunt. Ad quam peragendam ser^{mus} Francorum rex cum aliis quibusdam classem suam administrabit.

Et cum ejusmodi exercitibus et Caesar et Portugalliae rex mari terraque una permanere neque invicem separari debebunt: necessarium autem imprimis ducitur, ut ser^{mus} dominus noster, cum ceteris, qui Rome congregati sunt, ad predictos reges Africe, et si fortasse plures sint, qui nondum sedibus suis cesserunt, oratores mittant, propositumque hoc negotium eis significant, eosque adhortentur, ut una cum Afris sibi subditis et montanis, et Arabibus, qui partem Africe tenent, et si quos etiam ex jam subjectis allicere poterunt, qui, cum nuper a Turcharum tyranno maximas strages et incommoda sint perpassi, haut difficulter inducti in aliorum sententiam deflectentur.

Altera autem expeditio et exercitus fieri posse videtur eodem hoc proximo anno a seren^{mo} Polonie rege suo nomine et uti tutore ser^{mi} Ludovici regis Ungariae cum copiis Polonie, Hungarie, Bohemie, Moravie, Silesie, et aliarum nationum regnis hujusmodi subjectarum, item cum Austrie inferioris subsidiis et convenienti machinarum et artellarie portione, quam eis sacrat^{mus} Caesar in eam expeditionem impartietur; ac etiam Bavarie principum, qui juxta sibi impositæ exactionis onus etiam exercitus ipsos augere opportune poterunt. Qui vero personaliter in eam expeditionem proficisci aut nollent aut nequirent, debebunt ea pecunia, quæ eis continget, alios milites, ut sunt Bohemi, conducere. Lantzenechi enim in presens hoc negotium minime conducentur, sed in alteram Africanam expeditionem comparabuntur.

Non minus etiam expediens ducendum est, si summus pontifex, cum ceteris congregatis operam dabit, ut nonnulli Scytharum et Tartarorum, qui Polonie, Ruthenis et Moldavis finitimi sunt, convenienti stipendio alliciantur; qui una cum

Moldavis et Valachis, qui maiores vulgo nominantur, et facile ab ea tributaria conditione, quam cum Turcis habent, separari poterunt, primam hanc proximi anni expeditionem cum Polonie rege suscipiant et minorem etiam Valachiam secum trahant; qui quidem Tartari etiam pecunie premiis, ut necessarium videbitur, ultra debita stipendia, poterunt a sancta sede et aliis congregatis opportune invitari. Et, his tribus nationibus Scytharum, Moldavie ac Valachie copiis exercitibus suis adjectis, poterit Polonie rex predictam suam expeditionem Modram versus et Chiliam oppidum dirigere; his locis felici ductu expugnatis presidiiisque in eis pro necessitate locatis ad hiberna cum copiis omnibus reverti; quod quidem ea ratione facilius eidem Polonie regi futurum est, quum Turcharum tyrannus non ad eas regiones, sed potius ad conservandam Syriam, Arabiam et Africam, quas nuper suae ditioni subjecit, aut versus alias partes Asiae animum intendet.

Secundo autem expeditionis suscipiende anno, qui erit decimus nonus post millesimum et quingentesimum, Maximilianus Cesar et Lusitaniae seu Portugalliae rex susceptam in Africam expeditionem prosequi latius poterunt et ultra Alcaigerum et Alexandriam proficisci viresque suas Afris, Mauritaniis et Arabibus stipendio conductis augere, praesertim cum ex Marochiorum montanisque Arabice regnis usque ad centena milia militum facile comparari possint. Hoc tum secundo expeditionis anno poterit ser^{mus} Anglorum rex cum classe et copiis suis ad eam ulteriorem expeditionem Cesari et Lusitano adjungi; quem sane^{mus} dominus noster cum ceteris congregatis movere obiter debet, ut eam fidem, quam Cesaree majestati in id sanctissimum negocium astringit, in hac oblata occasione servare non abnuat. Et cum ipso Anglorum rege poterunt etiam Dacie (Danie) rex et cum eo magnus magister Prussiae cum copiis regnorum ac ditionum suarum ac cum Ruthenorum sagittariis, quorum magnam copiam habent, et qui maritimis classibus admodum utiles sunt, terrestrique itinere et minimum longa profectioe alioquin sese conjungere.

Qui quidem una omnes cum Cesare et Lusitanis congregatis africanae expeditioni et ad Alcagerum Alexandriamque subjiciendam ac Nillum trajiciendum, Persarum regem sophy contra Turchas animandum et ad christianorum partes alliciendum sufficient. Quod ea occasione levius existimandum

est christianis futurum, quandoquidem Turcharum tyrannus contra eundem Persarum regem Scytharum et Tartatorum auxiliis, qui minus ab eisdem regionibus distant, nequaquam uti poterit; quos etiam christiani potentatus pecunia et muneribus allectos stipendiis attrahere ad se, ut predictum est, omni studio et astu curabunt.

In eodem autem nonodecimo anno ser^{mus} Francorum rex, cum exercitibus suis et copiis quascumque poterit, citra classem jam, ut dictum est, in africanam expeditionem decimo octavo anno mittendam, cum ceteris christianorum auxiliis, que ex altera medietate impositae exactionis et ex residuis africanae negotii decimisque et vigesimis denariis, ut prefertur, adjunctis, comparari poterunt, ad sanctam hanc expeditionem accinget iter suum per Italiam et For-Jullium, perque Illyricum, Croatiam et Dalmacie regiones, dirigens ad Turcharum emporium quod Obea-Rosma appellatur, contendere poterit. Qua autem ratione conduci magis reipublice christiane et ipsi Francorum regi utilior ac tutior hujusmodi itineris expeditio videatur, quod autem africana aut septentrionalis eo facile perpendi potest, quodque proximis annis nonnulli occidentales christianorum populi, principes suos secuti, dissentiones et bella cum ipso rege habuerunt, quorum recenti memoria facile inter exercitus suscitari incommoda possunt: orientales nulla unquam habita cum eo discordia, ejusmodi inimicitias nequaquam excitabunt.

Eodemque nono decimo anno idem Polonie rex cum exercitibus et copiis suis, cum auxiliaribus Valachis, Moldavis et Scythis ad inceptum negotium prioris anni octavi decimi proseguendum revertetur, et se in emporio Obea-Rosma predicto cum Francorum rege conjunget; qui una omnes latius profecti Villipolim et Andrinopolim, Thracie urbes, oppugnabunt, et, si fieri poterit, expugnatas munient et apud eas, tanquam in antro murali quodam se continentes, ceteras finitimas Turcharum regiones, presertim cum Tartaris, Scythis et Valachis, quibus in his urbibus domicilium constituent, discurrunt, depredabuntur, sive pro exercitu sustinendo pecuniam impetrabunt; adintenturque omnes, si fortasse Calcidensem in Nigroponti aut in ea proxima maritima ora portum quempiam acquirere possint, in quem africana classis, que tertio expeditionis anno, perfectis Africe rebus, ad eos contendet, delata, exercitum

facile in ea loca exponere et se terrestribus christianorum copiis adungere possit.

Tertio autem anno, qui erit vigesimus post quingentesimum et millesimum, imperator et Portugaliæ rex, liberata jam, ut sperandum est, Africa, expugnatisque urbibus Alchayero et Alexandria, fusaque et dissipata, ut in animo est, Turcharum classe, exercitus suos, cum presertim maritimam ad eam rem perficiendam naves classemque sufficientem habebunt, in Graeciam trajicient, Francorumque ac Polonie regibus adjunctis, demum Turcharum tyranni regiam urbem Constantinopolim obsidebunt, eaque capta in Miorem Asiam sive Natoliam ceterasque remotiores Turcharum regiones, adjuvante tunc absque dubio sophy, aggredientur et ditioni sue adjicient, ac sanctissime huic expeditioni, devictis dissipatisque christiani nominis hostibus, finem imponent.

Poterunt autem his premiis christiane expeditionis duces Persarum regem sophy facile allicere, si cum eo convenerint, ut, captis et in deditionem illis provinciis redactis, illi Natolie medietas universaque Caramania et Armenia cedat, cetera vero, que in Asia et Africa sunt, et presertim Egyptum et Jherusalem, ubi sepulchrum Christi est, christianis dimittat. His autem successibus christiana respublica in triplum fere adaucta, successu temporis etiam africanos reges ad Christi fidem sanctis persuasionibus convertere poterit.

Que vero regna et provinciae ex his sanctae hujus expeditionis victoriis parte fuerint, omni semota fraude inter christianos reges, principes et potentatus, arbitrio judicium, qui undequaque ex omnibus christianis potentatibus deputabuntur, superarbitris sancto Domino nostro et sacro cardinalium consistorio, equa portione dividuntur.

Postremo autem, ut omnia citius concludi ac mature executioni mandari possint, necessarium videtur, ut quam primum christiani reges, principes et potentatus, qui, ut supra dictum est, in africana expeditione eam comitabuntur, oratores suos ad sacram cesaream majestatem mittant, singulaque, ut supra posita, cum ea disserant, examinent et consultant, et ad executionem dirigant, et pro conditione et necessitate rerum concludant, et apud eam toto eo triennio durante expeditione persistent; et ea, que Rome per summum pontificem et omnium regum, principum et potentatum oratores concluden-

tur, executioni mandari juvent, ac presertim que ad africanam profectionem spectare videbuntur.

Idem facient reges, principes et potentatus, qui Francorum regem secuturi sunt, et suos oratores ad negotia illa perficienda ad illum mittent, ut, etiam apud eum existentes, ea ratione singula curare habeant expedire.

Tertio etiam, quicumque cum Polonie rege hoc proximo anno profecturi sunt, oratores suos similiter ad eum pro tractandis rebus omnibus mittent, prout et res ipsa et hostium ad futuram estatem apparatus requirere videbuntur.

Non minus etiam negocium tantum exostulare creditur, ut omnes reges et principes christiani alios oratores in Urbem ad sanctum Dominum nostrum mittant, aut eos, qui nunc ibi sunt, confirmet, qui his tribus annis suscipiende expeditionis cum sua sanctitate negocia singula tractent et eam inducant, adhortentur et juvent omni conatu, ut, que conclusa fuerunt, totis viribus exequi et conservare curent.

Berichtigungen.

§. 17, Anmerk. 3. 3. lies „sue“ statt „siu“.

§. 43, 3. 3. von unten, ist nach der auch in den Text, §. 109, 3. 9. v. u. aufgenommenen, von Reußner a. a. D. p. 158. gegebenen Lesart: „ut, qui minus habent in annuis redivibus, tertiam solvant partem, qui plus, dimidiam cet.“ die Uebersetzung dahin abzuändern: „daß diejenigen, welche geringere jährliche Einkünfte haben, nur ein Drittel, die Reicherer die Hälfte, die Reichsten u. s. w.“